Desideratur hoc loco constitutio.

DE INTERPRETATIONE A PRINCIPE FACTA. ET

ut usurae particulatim solutae duplum fortis non excedant.

Constit.

CXXXVIII.

Raefens constitutio declarat, quod neque usurae, quae per partes soluuntur, duplum debitae fortis excedant. Item quod omnis sacra & principalis interpretatio uim legis obtineat.

REMISSIO POENAE ILLICITE CONTRACTA

rum nuptiarum.

Constit.

CXXXIX.

In nomine domini Iesu Christi dei nostri.

Imperator. Caesar. Flauius. Iustinianus Aug. Floro.

Etulit ad nos gloria tua, incolas Syndyos pagi, neque non Hebraeos in Tyro insula, illicitis contractis nuptijs, in sacram nostram incidisse constitutionem, nec secundum ea, quae de hoc constituta sunt, quartam bonorum suorum partem inferre: iamque ex istis nonnullos in tertia aetate consistere, & filiorum patres esse, ac propterea cum lachrymis supplicasse, ne nunc tandem uxores a se dimittere compellantur: sed ut tam ipsas retineant, quam qui ex ipsis procreati sunt filij, aut procreabuntur, successores eorum existant, neque ullam exinde reuereatur poenam. Sancimus igitur, ut pro huiusmodi indulgentia propter praefatas causas singuli denas auri libras praebant. ipsi quoque uel solis maior illa poena remittant, & tam uxores, quam qui exinde nati sunt, & (ut potest fieri) postea nascentur, successores habeant. neque id a nobis in exemplum alijs sancitum intelligatur: sed quocumque alio scituro, quod si quid tale petierit: ultra hoc, quod petitis non potietur, etiam facultates amittet,

G iij

tes amittet,

res amittet, atque insuper corporalibus poenis exceptis, perpetuum incolet exilium. Nemo autem his, qui a nobis nostra dignati sunt indulgentia, aut eorum uxoribus, existētibus uel futuris filiis, aut bonis, siue ex iudiciaria sententia, siue alio quocumque modo inquietudinem inferat. Quae igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram nostram declarantur legem, quae & uigore habet specialis nostri indulti, ea studeo gloria tua effectui & fini tradere.

Desideratur hoc loco constitutio.

EDICTVM DE HIS, QVI LVXVRIVNTVR CONTRA naturam. Constit. CXXI.

Imp. IVSTINIANVS A. Constantinopolitanis.

Um semper omnes benignitate ac bonitate dei indigeamus: tum uero maxime hoc tempore, cum propter peccatorum nostrorum multitudinem uarijs ipsum modis ad iracundiam prouocauimus. Et quantum minatus est, & clare ostendit, quibus secundum peccata nostra digni effemus: tamen clementer nobiscum egit, iramque suam in aliud tempus reiecit, nostram expectans poenitentiam, ut qui nolit mortem nostram peccatorum, sed conuersionem & uitam. Quapropter iustum non fuerit, ut omnes nos opulentiam bonitatis ac tolerantiae & longanimitatis benigni dei contemnamus, ne in obduratum & poenitentiam refugiens cor nostrum iram nobis in die irae accumulemus. sed cum omnes improbis studijs & actionibus abstinemus, tum uero maxime qui abominabili illa & merito deo exosa, atque impia actione coputruerunt. loquimur autem de stupro masculorum, quod nonnulli mares sacrilego & impio ausu praesumunt, cum masculis perpetrantes turpitudinem. Scimus etenim, sacris scripturis edocti, quam iustum deus supplicium his, qui olim in Sodomis habitabant, propter hunc ipsum in commissione furorem intulerit, ut in hunc usque diem ea terra igni conflagret inextinguibili: deo per hoc nos erudiente, ut legibus contrariam hanc actionem auersemur. Rursum scimus, qualia de huiusmodi diuus dicat apostolus, qualiaque reipublicae nostrae leges promulgant. Unde omnes, qui timori dei intenti sunt, conuenit, ut a tam impia & scelestae actione abstineant, quam ne in brutis quidem animantibus admissam reperire est. Et qui quidem nihil tale sibi conscij sunt, hi & in posterum eo se pacto conseruent. Qui uero hoc morbi genere contabuerunt: illi non solum de cetero peccare desinant, sed etiam rite agant poenitentiam, & coram deo procidant, & morbum beatiss. patriarchae renuncient, rationemque curationis percipiant, & (prout scriptum est) fructus producant poenitentiae, ut benignus deus pro opulencia miserationum suarum dignetur nos quoque benignitate: & omnes illi agamus gratias de poenitentium salute, quos modo iussimus, ut etiam magistratus persequerentur, conciliantes sibi deum, qui merito nobis irascitur. Et quidem scientes prudentesque ad sanctorum dierum reuerentiam benignum deum obsecramus, ut ita hi, qui impiae huius actionis ceno coinquinati sunt, poenitentiam capessant, ne alia nobis persequendi eius flagitij praebatur occasio. Praedicimus autem omnibus deinceps, qui huiusmodi alicuius sibi peccati conscij sunt, nisi peccare desierint, & se ipsos renunciantes beatiss. patriarchae, salutis suae curam gesserint, pro tam impijs actionibus deum intra sanctum festum placantes: quod acerbiora sibi accersent supplicia, nimirum qui nulla de cetero uenia digni habebunt. Neque enim de eius rei inquisitione ac correctione quidquam relaxabitur, negligentius tractabitur contra eos, qui intra sanctum festum se non detulerint, aut in tam impia actione perstiterint: ne si omisso circa id animo simus, deum contra nos iritemus, quod caecutientibus oculis transmissimus actionem tam impiam, ac prohibitam, & quae maxime idonea sit, ut bonum illum deum in omnium perniciem ad iram prouocet.

DE HIS, QVI EVNVCHOS FACIUNT. Constit. CXXII.

Imp. IVSTINIANVS A. Marthanae.

Supplicia, quae ab aliquot retro principibus contra eos, qui eunuchos facere audebant, constituta sunt: omnia sane manifesta existunt. Ex quo enim nonnulli rationem salutis suae non habentes, ante paruum admodum tempus ausi sunt tam impium

impium in se delictum admittere: propterea & nonnulli meritis de se dederunt poenas, alij post irrogata supplicia etiam in exilium missi sunt. Verum enim uero quia ne sic quidem a tam impia actione temperatur, sed in tantam multitudinem hoc flagitij genus excurrit, ut saepenumero e multis uix pauci euadant incolumes, usque adeo, ut quidam ex his, qui seruati fuerunt, sub nostro aspectu deposuerint, e nonaginta aegre tres seruatos esse: quis obsecro in tantum salutis suae contemptor existit, ut haec despiciat, & inulta relinquat? Nam si leges nostrae eos etiam, qui gladium contra aliquem distringunt, supplicij subdunt: quomodo impune conuiuentibus praeterire oculis possimus tot perpetratas caedes, & factum contra deum pariter & leges nostras praesumptum? Inde adeo necessarium duximus eos, qui huiusmodi facere ausint, exquisitius per hanc legem persequi. Sancimus igitur, ut qui in quocumque reipublicae nostrae loco quamcumque personam castrare praesumunt, aut etiam praesumpserint: siquidem uiri sint, qui hoc facere praesumpserint, aut etiam praesumunt: idem hoc, quod alij fecerunt, & ipsi patiantur. & si incolu mes euaserint: tam bona eorum addicantur fisco per eum, qui pro tempore magistratum obit gloriae tuae: quam ipsi mittantur in gypsum, ubi locorum per omne uitae suae tempus esse debebunt. Sin uero mulieres sint, quae id egerint: afficiantur & ipsae supplicio, & bona eorum per eum, qui pro tempore gerit magistratum tuum, addicantur fisco, mittanturque in exilium: ut ex quo putauerint aut putant impium se lucrum assecuturas, ex eo supplicia simul & bonorum suorum amissionem sustineant. Porro & eos, qui ad hoc mandatum dederint, obtulerintque personas, aut etiam domos, uel locum aliquem ad hoc praebuerint, aut praebent, siue uiri sint, siue mulieres, eadem subire supplicia iubemus, utpote qui iniustae huius actiones testes facti sunt. Verum ipsos castratos tametsi a uetustioribus temporibus liberos esse oportebat: iubemus tamen, ut qui iam inde a decima indictione nunc ineuntis mensis per quemcumque in locis nostrae reipublicae castrati fuerint: liberi sint, neque ullo modo aut quouis genere contractus in seruitute retrahantur: neque ite instrumentum de ipsis uel publicum, uel priuata manu conscriptum, quocumque tandem modo aut per fraudem factum aut fiendum, ualeat. sed neque inquirendi illorum status causa cognitiones, quae anacrises dicuntur, de istiusmodi personis interponantur, aut interpositae ualeant. Sed & omnes eos, qui tali contractui in posterum ministerium praebent, superius traditas subire poenas iubemus. Praeterea si ueniatur, ut seruus propter morbum castratur: iubemus, ut & ille libertatem nanciscatur. Qui enim initio liberi erant, eos probabile est, cum in hoc genus morbi inciderint, sui potestate habuisse, ut quod uellet, sibi remedium adhiberent. Iubemus igitur, ut in nostra reipublica castrati iam inde a memorato tempore, apud quamcumque personam sint, liberali causa adserantur manu, & liberi sint, neque unquam in seruitute retrahantur. Ceterum si qui eorum post praesentem nostram legem aliquos detinere apud se castratos praesumpserint: damus etiam ipsis castratis licentiam, nimirum qui semel ex praesente nostra lege libertatem promeruerint: ut hic quidem maiestatem imperatoriam, & sanctiss. pro tempore patriarcham adeant, neque non apud gloriosiss. imperij nostri proceres relationem ea de re instituant, in prouincijs uero apud religiosiss. locorum episcopos & harum praesides: quo magis prouidentia omnium nostrorum magistratu, & periculo obtemperantium ipsis cohortium (siue Constantinopoli, siue alibicumque locorum nostrae reipublicae) his secundum libertatem dentur uindictae, libertasque ex praesente nostra lege ipsis largita conseruetur. Nam tot caedes conuiuentibus oculis accipere per causam eorum, qui talia in nostra praesumunt reipublica, neququam sustinuerimus. Si enim barbari, simulatque nostra de hoc audierunt mandata, haec custodierunt: quomodo tandem permittemus, ut post tot retro principum sanctiones tale quid denuo delinquatur, & inultum relinquatur in nostra reipublica? Quae igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram generalem declarantur legem, ea tam hic, quam in prouincijs gloria tua manifesta pariter faciet & conseruabit.